Aber innerhalb des Ordens verhielt es sich anders. Dort berief man sich in diesem Zusammenhang noch auf ein weiteres Dokument und zwar auf eines, das die Autorität des Papstes auf den Plan brachte.³¹ Im Traktat

²⁹ PIERRE D'AILLY: *Propositio facta in consistorio contra Magistrum Johannem de Montosono*, in: DU PLESSIS D'ARGENTRÉ: *Collectio judiciorum de novis erroribus*, Band 1/2. Paris 1728, Nachdruck Brüssel: Culture et civilisation 1963, 69b-74b, hier 73b-74a: „[...] quamvis aliqua propositio vel assertio possit habere aliquem sensum verum, tamen potest rationabiliter condemnari tanquam revocanda propter alium sensum erroneum in ea vel in ejus probatione intellectum. Et, hoc supposito, praeambula et alia per me declaranda probabuntur, tam rationibus, quam auctoritatibus Sanctorum et Doctorum et specialiter ex dictis S. Thomae de Aquino, ut sic adversarius, qui ejus doctrinam sequi ac defendere false et inaniter gloriatur, convincatur evidentius et velut alter Goliath, proprio gladio juguletur.“ Vgl. 1 Sm 17, 51. Das Goliath-Bild hat eine Tradition, gerade wo es um *inaniter gloriari* geht. Siehe BERNHARD VON CLAIRVAUX: *Sermones III*, in: LECLERCQ, Jean / ROCHAIS, Henri: *S. Bernardi opera*, Band VI.2. Rom: Editiones Cistercienses, 1972, Sententiae series prima, Sent. 32, 18: „Goliath suo gladio occidendus est, id est vana gloria consideratione ipsius vanae gloriae.“ Welche Stelle aus Thomas hier gemeint ist, geht aus der Einleitung hervor, die der Liste verurteilter Thesen beigefügt ist. Siehe CUP, Band 3, 491-496 (n. 1559), hier 492: „[...] S. Thomas in tractatu suo Contra errores Graecorum dicit in principio: ‚Si qua in dictis antiquorum doctorum inveniuntur, que cum tanta cautela non dicantur, quanta a modernis servatur, non [...] ea extendere oportet, sed exponere reverenter‘.“ Diese Stelle wird später von Pierre d'Ailly selbst zitiert. Vgl. THOMAS VON AQUIN: *Contra errores Graecorum* (Opera omnia 40). Rom: Ad sanctae Sabinae 1969, Prologus, A 71b.

³⁰ PIERRE D'AILLY: *Tractatus ex parte Universitatis Studii Parisienis contra Magistrum Johannem de Montosono*, in: DU PLESSIS D'ARGENTRÉ: *Collectio judiciorum de novis erroribus*, Band 1/2, 75a-129a, hier 128b: „[...] licet praedicta sancti Thomae doctrina secundum ejus intellectum vel intentionem, aequaliter esset vera, tamen propter hoc, sub illa verborum improprietate, et falsi sensus ambiguitate, sine veri sensus expositione a scholasticis non est simpliciter asserenda.“ Zur Begründung führt er hier unter anderem die in der vorangehenden Anmerkung genannte Stelle aus Thomas' *Contra errores Graecorum* an.